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Punkt 1: Elevtalsprognose 2023 og kapacitet på skolerne

23/4647

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at:

1. tage oplægget om elevtalsprognose 2023 og kapacitet på skoleområdet til efterretning
2. godkende at elevtalsprognose 2023 er grundlag for det videre arbejde med at sikre den nødvendige kapacitet på

skolerne
3. godkende at klasseloftet for 0.-2. klassetrin for nye årgange er sat ned til 26 elever pr. klasse fra skoleåret 2024/25

på baggrund af en forventning om, at den politiske aftale indgået med finansloven for 2022 og videreført med
finanslovsforslaget for 2023 træder i kraft

4. godkende at forvaltningen fortsætter de nuværende planer om udvidelse af alle tre skoler i den vestlige del af
Hillerød by og udarbejder et oplæg til tilpasning af skolernes elevgrundlag gennem regler om frit skolevalg og
skoledistrikternes sammensætning.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at Børn, Familie og Ungeudvalget, økonomiudvalget og byrådet drøfter elevtalsprognose 2023 og
de kapacitetsudfordringer, som prognosen forudsiger samt godkender, at forvaltningen anvender elevtalsprognose 2023
som grundlag for det videre arbejde med at udarbejde løsningsforslag på de forventede kapacitetsudfordringer.

 

Sagens baggrund

Forvaltningen udarbejder hvert år en elevtalsprognose, som er en beregning af hvor mange folkeskoleelever, der vil være i
Hillerød Kommune de kommende 10 år, og hvordan de fordeler sig på afdelingerne og klassetrin. Sammenholdt med
kapaciteten på kommunens skoler giver den et overblik over, om der er overensstemmelse mellem det forventede antal
elever, klasser og tilgængelige klasselokaler, eller om der er behov for kapacitetstilpasninger.

Senest blev elevtalsprognose 2022 behandlet politisk i april og maj 2022, og en berigtiget elevtalsprognose 2022 blev
godkendt af byrådet den 26. oktober 2022.

 

Elevtalsprognose 2023

Elevtalsprognose 2023 er udarbejdet på baggrund af befolkningsprognosen for 2023, som blev politisk besluttet den 8.
marts 2023. Det samlede antal 6-15 årige pr. 1. januar 2023 er 6.276, hvilket er 80 færre end befolkningsprognose 2022
forudsagde.

Grundlaget for elevtalsprognosen er det forventede antal elever og klasser i det kommende skoleår, som fremskrives
under hensyntagen til en række skolespecifikke parametre. Disse skolespecifikke parametre er historikken for
privatskoleandelen, tidlig/udsat skolestart samt distriktskrydsende elever og erfaringer for antallet af elever i distriktet,
som indskrives i folkeskolen i det distrikt, de bor i. Da disse parametre baserer sig på historiske data og ændrer sig over
tid, er der en betydelig usikkerhed forbundet med prognosen. Forudsætningerne for elevtalsprognose 2023 og de iboende
usikkerheder er nærmere beskrevet i bilag 1.

I elevtalsprognose 2023 er klasseloftet for 0.-2. klassetrin ændret fra 27 til 26 elever for nye årgange fra skoleåret 2024/25
på baggrund af en forventning om, at den politiske aftale indgået med finansloven for 2022 og videreført med
finanslovsforslaget for 2023 træder i kraft. Dette er en væsentlig ændring af prognosens forudsætninger og skal derfor
godkendes politisk.

 

Elevtalsprognose 2022 og elevtalsprognose 2023 er sammenlignet i tabel 1 i baggrundsnotatet (bilag 2). Denne
sammenligning viser, at der på tværs af skoledistrikterne er et fald i det forventede antal klasser på ca. 3,5 % fra
elevtalsprognose 2022 til elevtalsprognose 2023 set over hele prognoseperioden. Denne forskel skyldes blandt andet, at
antallet af elever i skolealderen er lavere i prognose 2023 end forventet i prognose 2022, og at der i boligprognose 2023 er



en indbygget forsinkelse af de enkelte byggerier på grund af konjunkturerne, som generelt har forskudt, hvornår boligerne
forventes at være indflytningsklar, og hvornår der dermed forventes elever på baggrund af dem.

 

Umiddelbar kapacitet til Sophienborgskolen

På baggrund af elevtalsprognose 2022 besluttede byrådet den 25. maj 2022 at der skulle etableres seks klasselokaler i
pavilloner som umiddelbar kapacitet til Sophienborgskolen, da prognosen forventede flere elever, end der er kapacitet til
på skolen, inden den permanente udvidelse af skolen besluttet med budget 2022-2025 kunne stå færdig. Elevtalsprognose
2023 forventer ikke ligeså mange klasser på Sophienborgskolen som elevtalsprognose 2022, og derfor forventes der ikke
længere at være behov for seks klasselokaler i pavilloner.

 

Kapaciteten på skolerne i den vestlige del af Hillerød by

I elevtalsprognose 2023 forventes der kapacitetsudfordringer i Ålholm- og Hillerødsholmsallé-distrikterne på trods af de
udvidelser af skolerne, som blev besluttet med budget 2022-2025. Det har været en forudsætning for udvidelserne, at
skabe tre nogenlunde lige store skoler i den vestlige del af Hillerød by med tre spor på Sophienborgskolen og fire spor på
Hillerødsholmsallé.

Elevtalsprognose 2023 forventer at der i Sophienborgskolens distrikt vil være tilstrækkelig kapacitet i hele
prognoseperioden. På tværs af alle tre skoler vil der være behov for den besluttede kapacitetsudvidelse, og forvaltningen
anbefaler derfor at fortsætte med de nuværende planer om udvidelse af alle tre skoler. Byrådets beslutning om tre
nogenlunde lige store skoler skal fortsat være bærende for udvidelsen og forvaltningen vil undersøge hvordan
elevgrundlaget på de tre skoler i den vestlige del af Hillerød by kan tilpasses, så det kommer til at passe til den kapacitet,
der vil være tilgængelig på skolerne. Undersøgelsen skal munde ud i et oplæg til beslutning om håndtering af
kapacitetsudfordringerne i den vestlige del af Hillerød by.

 

Elevtalsprognose 2023 og kapacitet på de øvrige skoler

Tabel 2 i baggrundsnotatet sammenholder det forventede antal klasser og den aktuelle kapacitet. Baggrundsnotatet
indeholder også de forventede antal klasser opdelt på distriktsniveau i tabel 4-18.

 

Ud over de tre skoler i den vestlige del af Hillerød by forudser elevtalsprognose 2023 kapacitetsudfordringer i seks
distrikter. Udfordringen i de seks distrikter og den videre proces for dem gennemgås herunder. De er yderligere beskrevet
i baggrundsnotatet.

 

Elevtalsprognose 2023 forventer umiddelbart overskydende kapacitet på Grønnevang Skole, afd. Østervang, men Børn,
Familie og Ungeudvalget besluttede den 8. marts 2023 at forvaltningen skal undersøge mulighederne for en udvidelse af
Skolen ved Skoven, som i øjeblikket deler en blok med Grønnevang Skole, afd. Østervang, og give udvalget en
tilbagemelding på mødet i juni 2023.

 

Nødebo-distriktet forventes at mangle et klasselokale fra skoleåret 2027/28 til og med skoleåret 2032/33. Forventningen
om at der opstår kapacitetsudfordringer i Nødebo-distriktet fremgik også af elevtalsprognose 2021 og 2022, og
forvaltningen vil formulere et anlægsønske til Børn, Familie og Ungeudvalgets behandling med henblik på at oversende
det til byrådets budgetforhandlinger til budget 2024-2027.

 

Elevtalsprognose 2022 forventede en kapacitetsudfordring i Gadevang-distriktet på grund af små klasselokaler
sammenholdt med de forventede årganges størrelse. Elevtalsprognose 2023 forudsiger fortsat udfordringer, og
forvaltningen fortsætter arbejdet med at undersøge løsninger på udfordringen og vil formulere et anlægsønske med forslag
til håndtering af kapacitetsudfordringen til Børn, Familie og Ungeudvalgets behandling med henblik på at oversende det
til byrådets budgetforhandlinger til budget 2024-2027.



 

I de første år af prognosen forventes der ikke elever i det nye Favrholm-distrikt. Den første elev forventes i skoleåret
2026/27, hvilket medfører mangel på ét klasselokale, da der ikke er kapacitet i distriktet. I prognosens sidste skoleår
forventes behovet at være steget til 15 klasselokaler, men dette udgøres kun af 292 elever, hvoraf der kun forventes 14-16
elever på henholdsvis 7., 8. og 9. klassetrin. Forvaltningen vil på baggrund af elevtalsprognose 2023 vurdere hvornår der
er fuldt elevgrundlag i Favrholm til at en ny skole skal være klar. Forvaltningen vil formulere et anlægsønske med
rammebeløb for en ny skole i Favrholm til Børn, Familie og Ungeudvalgets behandling med henblik på at oversende det
til byrådets budgetforhandlinger til budget 2024-2027.

 

I de følgende distrikter forudsiger elevtalsprognose 2023 først kapacitetsudfordringer i prognosens sidste år, og det er
dermed udfordringer, som ikke kræver umiddelbar handling eller oplæg til budgetprocessen for 2024-27.  Forvaltningen
vil følge udviklingen tæt og i samarbejde med skolerne fremlægge forslag til håndtering bl.a. på baggrund af
elevtalsprognose 2024. Det gælder følgende distrikter:

Brødeskov
Gørløse
Lille Lyngby
Skævinge

 

Mere end 300 boliger i Skævinge kan udskydes med ændrede rækkefølgebestemmelser, hvilket kan udskyde tilgangen af
elever og måske løse kapacitetsudfordringen. Udviklingen i distriktet skal derfor følges tæt i elevtalsprognose 2024.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 26-04-2023

Udvalget tog indstillingens punkt 1 til efterretning, godkendte indstillingens punkt 2, 3 og 4 og sender sagen videre til
økonomiudvalget og byrådet. 

 

Afbud: Vivi Wøldike (A)

Stedfortræder: Susanne Due Kristensen (A)

Bilag

Elevtalsprognosens generelle forudsætninger

Baggrundsnotat - Elevtalsprognose 2023 og kapacitet på skolerne

Afbud Vivi Wøldike



Punkt 2: Dagtilbudsprognose 2023

23/5390

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at:

1. tage orienteringen om kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet til efterretning
2. godkende at forvaltningen arbejder videre med at finde løsningsforslag og beregne anlægsønsker til budget 2024 –

2027.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges årligt i april måned for Børn, Familie og Ungeudvalget således at udvalget kan beslutte, hvordan
forvaltningen skal arbejde videre med det fremtidige behov for kapacitet på dagtilbudsområdet.

Der er i marts 2023 udarbejdet en ny dagtilbudsprognose for 2023 – 2033. Prognosen er udarbejdet på baggrund af den
nyeste boligprognose og den nyeste befolkningsprognose.

Prognosen 2023 forventer følgende stigning for de 0-5 årige:

 

8,2 % stigning i behovet for dagtilbudspladser over de kommende 4 år (2023-2027)

17,1 % stigning i behovet for dagtilbudspladser over de kommende 10 år (2023-2033)

 

Til sammenligning forventede prognosen udarbejdet i marts 2022 en stigning på 12,6 % over de første 4 år (2022 – 2026)
og en stigning på 14,4 % inden for de kommende 10 år (2022 - 2032).

 

Som baggrund for sagen er der udarbejdet en kapacitetsanalyse (bilag: 1), hvor den aktuelle kapacitet i dagtilbuddene
holdes op mod prognosens forventede behov for pladser. Graferne viser desuden udsving over året. Af analysen fremgår
det, hvor mange ledige / manglende dagtilbudspladser der forventes at være i det aktuelle prognosedistrikt, og for de
steder i kommunen hvor det giver mening, ses opgørelsen desuden for flere distrikter i sammenhæng.

 

Kapacitetsanalysen (bilag: 1) viser, at der i følgende prognosedistrikter ses en rimelig fordeling mellem det forventede
behov og den aktuelle kapacitet:

Hillerødsholmskolen afdeling Gadevang
Hanebjerg Skole afdeling Uvelse
Grønnevang distrikt afdeling Nødebo, afdeling Jespervej og afdeling Østervang

 

For de resterende distrikter gælder, at de kræver en opmærksomhed ift. forholdet mellem forventet behov for
dagtilbudspladser, og den aktuelle kapacitet.

 

På udvalgets møde vil forvaltningen gennemgå prognosen 2023 og fremlægge mulige løsninger, der kan fremsendes til de
kommende budgetforhandlinger.

Retsgrundlag

Dagtilbudsloven (forsyningsforpligtigelsen).



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 26-04-2023

Udvalget tog indstillingens punkt 1 til efterretning, godkendte indstillingen punkt 2 og sender sagen videre til
økonomiudvalget og byrådet.

 

Afbud: Vivi Wøldike (A)

Stedfortræder: Susanne Due Kristensen (A)

Bilag

Bilag 1 - Årlig kapacitetsgennemgang af dagtilbudsområdet 2023

Afbud Vivi Wøldike



Punkt 3: Rammer for udsatte børn og unge

22/14607

Indstilling til møde i Børn, Familie og Ungeudvalget den 26. april 2023

Direktionen indstiller til Børn, Familie- og Ungeudvalget:

1. at der i budgetproces 2024-2027 fremlægges anlægsønsker for placering af samlet skoledagbehandlingstilbud i
tilknytning til hhv. Hillerød Vest Skole, afd. Alsønderup, og Kornmarkskolen, afd. Skævinge samt anlægsønske til
midlertidige foranstaltninger på Hillerød Dagbehandlingsskole.

2. at godkende forvaltningens forslag til inddragende proces.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i Børn, Familie og Ungeudvalget den 12. april 2023

Ved behandlingen af sagen ”Rammer for understøttelse af udsatte børn og unge” i Børn, Familie- og Ungeudvalget den
12.4.2023, fastholdt udvalget, at Hillerød Dagbehandlingsskole (HDS) skal sammenlægges og placeres tæt på en
almenskole i kommunen samt at sammenlægningen bør ske hurtigst muligt. Derudover skal beregningsgrundlaget for
placering i tilknytning til Hillerød Vest Skole, afd. Alsønderup, genbesøges. Endelig skal der udføres en inddragende
proces og høring af skoleledelse og skolebestyrelser på de foreslåede skoler samt med lokalråd og forældre og ansatte på
Hillerød Dagbehandlingsskole.

 

Sagen var lukket, da udvalget skulle tage stilling til, om Hillerød Dagbehandlingsskole skulle foreslås lukket, og man
havde behov for en drøftelse af de mulige konsekvenser af dette, inden man igangsatte en offentlig proces.

 

Bilag 3 viser den tidligere beregning for placering af HDS på Kornmarkskolen afd. Skævinge, hvor omkostning til
faglokaler i Alsønderup er tilføjet. Denne beregning er medtaget i det fald at den gamle skolebygning sælges fra og at alle
faglokaler skal placeres på skolen. På bilaget fremgår også tidsplan for byggeriet.

 

Bilag 4 viser de genbesøgte beregninger og tidsplan for placering af Hillerød Dagbehandlingsskole (HDS) ved Hillerød
Vest Skolen i Alsønderup. I dette scenarie flytter HDS ind i den gamle skolebygning, som skal skimmelsaneres og
ombygges – og nogle af skolens faglokaler, som i dag ligger i den gamle skolebygning, etableres på skolen. Faglokalerne
deles af skole og HDS, og er base for skolens HFO1.

 

Udvalget vil i juni blive forelagt en sag, der belyser de mest presserende behov for løsninger på skolen, som kan løses i
sommerferien, herunder møblering og mindre ombygninger. I bilag 5 har forvaltningen opridset forslag til en
involverende proces til udvalgets godkendelse.

 

Bilag 6 beskriver forvaltningens forslag til en inddragende proces. Forvaltningen foreslår, at udvalget inviterer
skolebestyrelser, lokalråd og ledelse for dagbehandlingsskolen til et informations- og dialogmøde, hvor forslagene bliver
præsenteret, og man indleder en dialog om, hvordan man sikrer et godt samarbejde.

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie- og Ungeudvalget:

1. at tage beregningsgrundlaget for placeringen af Hillerød Dagbehandlingsskole ved Kornmarkskolen og Hanebjerg
skole til efterretning.

2. at indstille en permanent løsning for fremtidig drift af Hillerød Dagbehandlingsskole til økonomiudvalg og byråd
3. at beslutte, at der i budgetproces 2024-2027 fremlægges anlægsønsker for at imødekomme både permanent og

midlertidig løsning.



Sagsfremstilling

Ved behandlingen af sagen ”Mulige placeringer for et fremtidigt samlet skoledagbehandlingstilbud i nær tilknytning til en
folkeskole i Hillerød Kommune”, Børn, Familie- og Ungeudvalget 7.12.2022, besluttede udvalget, at forvaltningen skulle
arbejde videre med beregningsgrundlag for placering af Hillerød Dagbehandlingsskole (HDS) på henholdsvis
Kornmarkskolen og Hanebjerg Skole, hvilket økonomiudvalget tiltrådte.

 

Forvaltningen præsenterer i denne sag beregningerne, og det er afgørende for opgaveløsningen at udvalget nu tager
endelig stilling til skolens fremtidige placering på en af de tre distriktsskoler. Alternativet til en endelig stillingtagen er nu
en lukning af HDS, hvis der skal kunne sikres holdbare løsninger for skolens elever på både kort og lang sigt.

 

HDS har i mange år haft udfordringer med de fysiske rammer i forhold de gældende lovkrav og børnenes behov, og har
siden skolereformen af 2014 haft svært ved at leve op til bestemmelserne om bl.a. fuld fagrække og fuldt timetal for
eleverne. Skolen har i længere tid manglet rammer som gør, at skolen kan leve op til ånd og bogstav i lovgivningen, være
en god skole for eleverne og en god arbejdsplads for medarbejderne.

 

Skolens ledelse oplever, at den har gjort så meget, den kan, inden for de eksisterende rammer. Forvaltningen er enig i
denne vurdering og understreger, at behovet for bedre rammer er så presserende, at det er nødvendigt med en snarlig
beslutning om en retning for skolen. Herunder en snarlig midlertidig løsning på de fysiske rammer, hvis HDS skal drives
videre.

 

Placering af HDS ved almen skole

Ledelsen på Hillerød Dagbehandlingsskole har vurderet, at arealbehovet for en samlet skole er på ca. 1200 m2. Hvis der
skal være mulighed for at hente elever hjem i tilsvarende målgrupper, som kommunen køber pladser til uden for
kommunen i dag, er behovet på ca. 1400 m2. Hertil skal der være de nødvendige arealer til faglokaler, som varierer efter
forholdene på skolerne. Forvaltningen har undersøgt de positioner, der er til rådighed i faglokalerne på skolerne, og
sammenholdt med det behov som dagbehandlingsskolen har.

 

Placering på Kornmarkskolen, afd. Skævinge

Kornmarkskolen opfylder dagbehandlingsskolens behov i fagene idræt, fysik/kemi, natur & teknologi, biologi, håndværk
& design samt billedkunst. Skolen kan ikke tilbyde positioner i faget madkundskab, i alt 4 lektioner om ugen og musik, 3
lektioner om ugen. På Kornmarkskolen skal byggeriet derfor indeholde disse 2 faglokaler. Forvaltningen vurderer, at et
nybyggeri på Kornmarkskolen skal være på 1800 m2, inklusive alle bruttoarealer. Kvadratmeterbehov til faglokalerne er
beregnet ud fra nøgletal, og derefter tillagt arealer for alle nødvendige rum i et byggeri; toiletter, depoter, gangarealer osv.
Økonomien for byggeriet vil ligge på ca. kr. 78,5 mio. baseret på nøgletalsberegning. Byggeriet kan rummes på matriklen,
inden for planrammen.

 

Placering på Hanebjerg Skole, afd. Brødeskov

Hanebjerg Skole opfylder dagbehandlingsskolens behov i fagene idræt, biologi og madkundskab. Skolen kan ikke tilbyde
positioner i fagene natur & teknologi, fysik/kemi, musik, billedkunst og håndværk & design. På Brødeskov skal byggeriet
derfor indeholde 5 faglokaler. Forvaltningen vurderer, at et nybyggeri på Hanebjerg Skole skal være på 2500 m2.
Kvadratmeterbehov til faglokalerne er beregnet ud fra nøgletal, og derefter tillagt arealer for alle nødvendige rum i et
byggeri; toiletter, depoter, gangarealer osv. Økonomien for byggeriet vil være på ca. kr. 96 mio. baseret på
nøgletalsberegning. Byggeriet ser ud til at kunne opføres på matriklen, inden for det angivne byggefelt, dog kan det være
nødvendigt at rive bygning 9 (HFO2 Kvisten) ned for at holde byggeriet inden for skovbyggelinjen. Dermed kan der blive
en ikke-estimeret udgift til nedrivning og etablering af rammer for HFO2 inden for afdelingens øvrige rammer. Se
forudsætninger for beregninger i bilag 1 og økonomi i bilag 2.



 

Andre afsøgte muligheder for permanente løsninger

Forvaltningen har sideløbende med kvalificeringen af beregninger for Kornmarkskolen og Hanebjerg Skole arbejdet med
at kvalificere et forslag til sammenlægning af HDS på den eksisterende grund på Store Dyrehave. Det er i
overensstemmelse med kommuneplanen at anvende ejendommen til skoleformål, men skolen ligger i landzone, og det vil
derfor være nødvendigt at søge om landzonetilladelse samt muligvis udarbejde en ny lokalplan da bygningsarealet skal
udvides. Disse forhold gør, at forvaltningen vurderer, at projektgrundlaget er for usikkert til at sætte det i gang.

 

Hillerød Vest Skolens afdeling i Alsønderup er blevet præsenteret som mulighed ved tidligere politisk behandling, senest i
behandlingen i BFU ved mødet 7.12.2022. Udgiften ved ombygningen er udregnet til 47,3 mio. kr.

 

Lukning af Hillerød Dagbehandlingsskole.

Der har gennem en årrække været arbejdet ihærdigt med at føre HDS op til standard, der dels lever op til lovgivning om
fuld fagrække og dels er i overensstemmelse med elevernes behov for behandling og undervisning.

 

Med nuværende rammer vurderer forvaltningen det ikke muligt længere at drive skolen som sådan, hverken på kort eller
lang sigt. Der er ikke brugbare fysiske rammer, og det påvirker både ledelse, medarbejdere og elever på skolen. Der er
hyppig udskiftning af personale, det er vanskeligt at rekruttere og det kompetente personale, der er på HDS, er for
påvirkede af den lange proces.

 

Det er usikkert, hvor mange af eleverne, der både ud fra elevernes behov meningsfuldt kan visiteres til tilbud i Hillerød
Kommune, og hvor stor kapacitet tilbuddene vil have til optag. Afhængigt af, hvor mange elever, der visiteres til tilbud
uden for kommunen, vil merudgifter til transport og evt. forhøjet takst ligge i et spænd mellem 4,5 og 8 mio. kr. årligt.
Dette skal ses i sammenhæng med, at HDS har et udgiftsbudget på 17,8 mio. kr. og at der bruges ca. 1,6 mio. kr. årligt
herudover til elevbefordring.

Derudover vil der være afledte omkostninger til dobbelt takst i en overgangsperiode inden en eventuel lukning er
gennemført. Disse kan først belyses senere.

 

Hvis det besluttes at igangsætte processen hen imod en lukning, vil forvaltningen sørge for tæt kontakt til forældre og
personale på skolen for at indlede samarbejdet om de mulige løsninger, der skal findes for både elever og medarbejdere.
Da elever fortsat hører til deres oprindelige distriktsskole, mens de går på HDS, vil distriktsskolelederne desuden indgå i
samarbejdet med psykologer og rådgivere om at finde relevante skoledagbehandlingstilbud til eleverne.

 

Midlertidige løsninger

Når en beslutning om en endelig placering af HDS er taget, er der samtidig behov for midlertidige løsninger. Ved
beslutning om fremtidig placering af HDS ved almen skole er der behov for at optimere afdeling Ullerød og afdeling
Store Dyrehave, mens skolen afventer en byggeproces, før nye lokaler kan tages i brug. Behov er beskrevet i tidligere
sagsfremstillinger, bl.a. sagen ”Ombygning af Hillerød Dagbehandlingsskole, afdeling Ullerød, 4. maj 2022.

 

For alle scenarier gælder, at forvaltningen vurderer, at afd. Ullerøds lokaler kan anvendes til andre kommunale formål,
mens grund og bygning ved Store Dyrehave kan blive solgt efter fraflytning. Hvis der træffes beslutning om
sammenlægning og udbygning ved en almenskole, vil skolen dog fortsat bruge lokalerne på begge matrikler indtil
byggeriet står færdigt.

Retsgrundlag



Skoledagbehandlingstilbuddet ydes til borgerne iht. Folkeskolelovens §20, stk. 2 og Servicelovens §52.

Økonomi

Bevillingsmæssige konsekvenser ved lukning:

Merudgifter til forøget takst og transport: 4,5-8 mio. kr.
Dobbelt takst i overgangsperiode: Belyses senere.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser ved placering af HDS ved almen skole:

 

Anlægsudgifter ved placering af HDS i tilknytning til Kornmarkskolen er beregnet til 78,5 mio. kr.
Anlægsudgifter ved placering af HDS i tilknytning til Hanebjerg Skole er beregnet til 96 mio. kr.
Anlægsudgifter ved placering af HDS i tilknytning til Hillerød Vest Skole er beregnet til 47,3 mio. kr.
Anlægsudgifter til midlertidige løsninger: Forvaltningen fremlægger sag herom hvis det besluttes at placere HDS i
tilknytning til almen skole.
Tilbageførsel af pladser fra eksterne tilbud for at opnå fuld belægning på 42 elever: ca. -0,4 mio. kr. (sparede
udgifter til kørsel og højere takst.)
Afledte driftsomkostninger ved etablering af en ny skolebygning i tilknytning til en almenskole vil fremgå af et
eventuelt anlægsønske.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 12-04-2023

Udvalget tog indstillingens punkt 1 til efterretning. 

 

Udvalget finder, at kommunen bør sikre børn i dagbehandling et godt skoletilbud i Hillerød Kommune, som lever op til
både ånd og bogstav i Folkeskoleloven, og udvalget finder derfor, at Hillerød Dagbehandlingsskole skal sammenlægges
og placeres tæt på en almenskole i kommunen. Sammenlægningen bør af hensyn til både børn og medarbejdere ske
hurtigt muligt. 

 

Udvalget beder om, at forvaltningen genbesøger beregningsgrundlaget for en placering ved Alsønderup, for at sikre et
sammenligneligt grundlag med evt. placering på Kornmarkskolen, afdeling Skævinge.

 

Udvalget foreslår, at der inden budgetforhandlingerne udføres en inddragende proces og høring af, skoleledelse og
skolebestyrelser på Kornmarkskolen og Hillerød Vest Skole samt lokalråd med henblik på stillingtagen til en fysisk
placering af Hillerød Dagbehandlingsskole i forbindelse med en af disse distriktsskoler.

 

Desuden skal der være en inddragende proces med forældre og ansatte på Hillerød Dagbehandlingsskole.

 

Udvalget besluttede at udsætte indstillingens punkt 2 og 3 til udvalgets ekstraordinære møde den 26. april 2023.

 

Afbud:  Mie Lausten (A)

Stedfortræder: Peder Bisgaard (A)

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 26-04-2023



Udvalget godkendte indstillingen, og beder forvaltningen udarbejde anlægsønsker for placering af et samlet
dagbehandlingstilbud på de nævnte placeringer og beder om, at beslutningsgrundlaget også rummer de faglige
argumenter, som derved kan danne grundlag for de videre drøftelser af politiske ambitioner.

 

Afbud: Vivi Wøldike (A)

Stedfortræder: Susanne Due Kristensen (A)

Bilag

Bilag 1 - Forudsætninger for beregning af samlet HDS på 2 skoler_

Bilag 2 - Økonomiberegning - nybyg på 2 skoler_

Bilag 3 - Økonomi Kornmarkskolen Skævinge_

Bilag 4 - Økonomi Hillerød Vest Skolen afd. Alsønderup_

Bilag 5 - involvering mearbejdere - midlertidige løsninger_

Bilag 6. Orienterings- og dialogmøde før høring

Afbud Vivi Wøldike



Punkt 4: Status - programmet Stærke fællesskaber i almenmiljøet med
plads til forskellighed

20/993

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen om status på programmet Stærke
fællesskaber i almenmiljøet med plads til forskellighed til efterretning.

Sagsfremstilling

Børn, Familie og Ungeudvalg tog i september 2022 en status på programmet Stærke fællesskaber i almenmiljøet med
plads til forskellighed til efterretning. Der er aftalt opfølgende status hvert halve år og med denne sagsfremstilling
modtager udvalget en opdateret status på det samlede program.

 

Udvalget modtager status med tre forskellige indfaldsvinkler.

1. Den primære status er ud fra programmets overordnede 7 målsætninger, som oprindeligt blev defineret i 2019 og
skærpet i februar 2021.

2. Derudover en fælles kortfattet status for økonomien i programmet.
3. Med henblik på at give udvalget konkret viden om hvordan programmet udspiller sig i praksis, er vedhæftet et

oplæg fra forvaltningen om en ny brobygningsindsats, der er iværksat mellem specialområdet og almenområdet.

 

1. Status for programmet rammesat med de 7 målsætninger

Nedenfor er på overskriftniveau givet en status ud fra målsætningerne. En mere uddybende status ses i bilag a.

 

Målsætning 1 lyder: At videreudvikle inkluderende læringsmiljøer, så de bliver endnu stærkere fællesskaber, hvor børn og
unge med forskellige ressourcer og udfordringer udvikler sig i almenmiljøet og føler sig værdsat i sin forskellighed.

 

Status:

Skolerne udvikler fortsat på mellemformer i samarbejde med Familier og Sundhed PPR (Pædagogisk, psykologisk
rådgivning) i Familier og Sundhed og Skoleafdelingen
Den Nest-inspirerede klasse bliver udvidet med endnu en klasse i kommende skoleår
På dagtilbudsområdet er der oprettet ressourcepladser i to dagtilbud og udvides med endnu to dagtilbud i maj 23
PPR arbejder fortsat med at implementere ledelsesstyret supervision i dagtilbud og skoler.

 

Målsætning 2 lyder: At børn i højere grad end i dag får det rette tilbud til rette tid, i eller uden for almen-miljøet, og at det
enkelte barn i kompenserende tilbud oplever en progression, som betyder, at barnet på et tidspunkt kan bevæge sig i
retning af et alment tilbud, uddannelse eller job.

 

Status:

Brobygningsindsats er formet på skoleområdet og under Familie og Sundhed.
Der er ansat to medarbejdere til ”matrikelløs” behandling.

 



Målsætning 3 lyder: At ledere og medarbejdere oplever sig som, og reelt er, kompetente til de mange forskellige opgaver
ift. børn og unge, herunder ledelse af læringsmiljøer.

 

Status:

Kompetenceunderstøttelse af skoleledere fortsætter.
Ressourcepersoner og vejledere på skolerne har fortsat særlig kompetenceudvikling
Det kommunale ressourceteam understøtter kompetenceudvikling af medarbejderteams og vejledere på skolerne.
Skoleledere har midtvejsevalueret, se bilag b
Et korps af procespædagoger er nu forankret ved dagtilbud i de geografiske områder
50 pædagoger fra dagtilbudsområdet er under uddannelse i neuroaffektiv udviklingspsykologi.
12 daglige ledere og en konsulent er i samarbejde med psykiatrifonden uddannet som faglige fyrtårne,
Viden om hensigtsmæssig indretning af det fysiske læringsmiljø, som kan understøtte fokus på stærke fællesskaber
med plads til forskellighed i almenmiljøet, er formidlet til nøglemedarbejdere på dagtilbudsområdet.

 

Målsætning 4 lyder: At forældre, børn og unge oplever gennemsigtige arbejdsgange i forhold til sagsbehandlingen i
institutioner, dagtilbud, skoler samt i forvaltningen, og at de oplever sig mødt som ligeværdige.

 

Status:

En arbejdsgruppe med fokus på forældresamarbejde er nedsat, og begynder arbejdet i september 2023
En ny ramme for udviklingsplan for elever i udfordringer er udarbejdet
PPR arbejder med at implementere brugen af Den løsningsfokuserede tilgang (LØFT) på møder med forældre og
professionelle.

 

Målsætning 5 lyder: At forældre til alle børn i folkeskolen og dagtilbud bidrager til det stærke fællesskab, og at forældre
til børn med særlige behov oplever sig inddraget omkring deres eget barns udvikling.

 

Status:

På skoleområdet er den udarbejdede forældrefolder materiale til forældremøder
På dagtilbudsområdet har forældrebestyrelser og dagtilbudsråd drøftet temaet forældresamarbejde ud fra Dansk
Center for Undervisningsmiljøs materiale.
Specialteamet (tidl. Handicapteamet) arbejder fortsat med at styrke samarbejdet med familierne ved at arbejde
videre med redskaberne fra projekt Sammen om Familien.

 

Målsætning 6 lyder: At myndighedsarbejdet i relation til familier med børn med handicap bliver styrket, såvel juridisk
som metode- og procesmæssigt.

 

Status:

Samarbejdsmøde om Visitation er etableret med alle distriktskoleledere, PPR og skolechef.
Specialteamet (tidl. Handicapteamet) arbejder fortsat med at styrke samarbejdet med familierne.

 

Målsætning 7 lyder: At kommunens forbrug på specialundervisning er i balance med budgetterne.

 



Status:

Alle distrikstskoler med markant merforbrug på specialundervisningsbudgettet har et særligt tæt
udviklingssamarbejde med skoleafdelingen.
Arbejdet med handleplanen for Familie- og Sundhedsområdet fortsætter.

 

2. Fælles kortfattet status for økonomien i programmet

Bilag c viser oversigt over indsatsøkonomien for programmet Stærke fællesskaber. Oversigten omfatter udelukkende
status for afdelingerne Skoler og Familier og Sundhed, idet der ikke er bevilget midler til dagtilbud i programmet.
Oversigten over indsatsøkonomien viser, at flere midler på skoleområdet er blevet flyttet frem, da flere indsatser har måtte
udsættes på baggrund af restriktioner pga. Covid-19.

 

3. Model for brobygning med elever fra special- til almentilbud

Brobygning med elever fra special- til almentilbud er en indsats under programmet Stærke fællesskaber i almenmiljøet
med plads til forskellighed. Indsatsen har til formål at understøtte, at Hillerød Kommune lykkes endnu bedre med at skabe
gode muligheder for, at flere elever kan bevæge sig mod mindre specialiserede og segregerede tilbud. En model for
brobygning skal understøtte et systematisk samarbejde, der gør det muligt for flere elever at deltage i et læringsmiljø tæt
på almenmiljøet, og skaber en fælles tilgang på tværs af distriktsskoler, specialtilbud, psykologer og rådgivere.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 12-04-2023

Udvalget besluttede at udsætte sagen til udvalgets møde den 26. april 2023.  

 

Bilagene ”Bilag 1 Sag byrådet, aug. 2019 - Robuste fællesskaber i almenmiljøet med plads til forskellighed -
reformoplæg” og ”Bilag 2 - Sag byrådet, feb. 2021 - Stærke fællesskaber i almenmiljøet med plads til forskellighed -
Status og godkendelse af justerede mål” vedlægges referatet, da de ved en fejl ikke var vedhæftet dagsordenen som
baggrundsmateriale for sagen.

 

Afbud:  Mie Lausten (A)

Fraværende: Jørgen Suhr (B)

Stedfortræder: Peder Bisgaard (A)

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 26-04-2023

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Afbud: Vivi Wøldike (A)

Fraværende: Annette Rieva (V)

Bilag

http://hilpweb02:8083/Frontend/CM/MainDocument/Details?documentId=5633029
http://hilpweb02:8083/Frontend/CM/MainDocument/Details?documentId=5633029
http://hilpweb02:8083/Frontend/CM/MainDocument/Details?documentId=5633046
http://hilpweb02:8083/Frontend/CM/MainDocument/Details?documentId=5633046


Bilag a, Status for programmet rammesat med de 7 målsætninger marts 2023

Bilag b, Kort midtvejsevaluering med skoleledere

Bilag c, Status for indsatsøkonomien Stærke Fællesskaber

Præsentation af brobygningsmodel i BFU

Bilag 1 Sag byrådet, aug. 2019 - Robuste fællesskaber i almenmiljøet med plads til forskellighed - reformoplæg

Bilag 2 - Sag byrådet, feb. 2021 - Stærke fællesskaber i almenmiljøet med plads til forskellighed - Status og godkendelse
af justerede mål

Fraværende Annette Rieva

Afbud Vivi Wøldike



Punkt 5: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18088

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 26-04-2023

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

 

Afbud: Vivi Wøldike (A)

Fraværende: Annette Rieva (V)

Fraværende Annette Rieva

Afbud Vivi Wøldike



Punkt 6: Digital godkendelse af referat

22/16835

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 26-04-2023

Godkendt.

 

Afbud: Vivi Wøldike (A)

Stedfortræder: Susanne Due Kristensen (A)

Afbud Vivi Wøldike
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